2923 *Ibid.* : *excepta reddecimatione agrorum que canonicorum Sancti Leodegarii est, exceptis etiam molendinis et que ex ipsius ville possessionibus in feodum possidentur.*

2924 Charte d'Adèle, comtesse de Vermandois et de Valois, confirmant les biens respectifs du Mont-Saint-Quentin et du chapitre Saint-Fursy de Péronne à Allaines (9 novembre 1103-peu après), éd. Jacques PYCKE et Cyriel VLEESCHOUWERS, *ibid.*, n° 114 : *quod Robertus Peronensis et Adeliz uxor ejus villam Alanie et terram cum omnibus appenditiis [...] ut monachi villam et terram et justitiam sub ecclesiastica libertate teneant [...] monachis in ecclesia Sancti Quintini in Monte Deo famulantibus donaverunt.*

2925 *Ibid.* : *excepto molendino et reddecimatione omnium dominicorum agrorum de quibus ecclesiam Sancti Fursei in oppido Peronensi dotaverant. [...] et quemadmodum ipsi monachi, si qua de aliis terris in eadem villa dono vel quolibet alio modo conquirere poterint, sine diminutione suscipient.*

2926 Bulle de Pascal II pour le Mont-Saint-Quentin (15 avril 1105), éd. Johannes RAMACKERS, *Papsturkunden Picardie*, n° 6 (voir Annexes, I, n° 103) : *dona tertii Roberti et uxoris ejus Adelidis : tota Alania cum appenditiis suis ab omni exactione seculari libera, exceptis molendinis et reddecimatione dominicorum agrorum et feodis, quae tamen feoda sub justitia et districto praedictae ecclesiae erunt reducenda* [nous soulignons].

2927 Charte d'Adèle, comtesse de Vermandois et de Valois, confirmant les biens respectifs du Mont-Saint-Quentin et du chapitre Saint-Fursy de Péronne à Allaines (9 novembre 1103-peu après), éd. Jacques PYCKE et Cyriel VLEESCHOUWERS, *Actes évêques Noyon-Tournai*, n° 114 : *exceptis feodis.*

nouveau présentés comme des possessions conservées par la lignée²⁹²⁸ : l'abbaye aurait donc renoncé à ses prétentions. Si l'affaire d'Allaines traduit en fin de compte des réticences de plus en plus marquées de Robert III et d'Adèle à satisfaire les appétits temporels du Mont-Saint-Quentin, pourquoi ceux-ci ont-ils alors sollicité des confirmations de leurs pseudo-largesses de la part de l'évêque Radbod II, de la comtesse Adèle puis du pape Pascal II ? Dans l'esprit de ces aristocrates, la reconnaissance de leur autorité en tant que couple seigneurial, et spécialement de celle de Robert III, nouveau venu dans l'aristocratie péronnaise suite à son mariage (avant 1090) avec la sœur et héritière du sire Eudes, a pu constituer un motif valable aboutissant à une telle profusion documentaire. En effet, dès 1095, la charte épiscopale placée à la suite de l'acte laïque est dite avoir été produite au cours de la « première année du principat » du nouveau *dominus* et de son épouse²⁹²⁹. De préalables donations en faveur du Mont-Saint-Quentin étant connues de la part d'Eudes de Péronne²⁹³⁰, les prudentes concessions de 1095 répondent ainsi probablement à une volonté de manifester la continuité dynastique entre l'ancienne et la nouvelle lignée et non de véritablement soutenir les intérêts de l'abbaye.